
ÚNOR 2013 ZDARMA
VYDÁVÁ MĚSTSKÝ ÚŘAD ROUSÍNOV

Příští číslo vyjde 11. dubna

Lyžařský kurz 2013

V termínu 12.–19. ledna 2013 se téměř padesát
žáků rousínovské základní školy zúčastnilo lyžař-
ského kurzu. Stejně jako v letech minulých, i letos
jsme nabídli žákům kromě výcviku na lyžích výu-
ku jízdy na snowboardu. Již několik dní před od-
jezdem bylo jasné, že nám stejně jako loni lyžař-
ský bůh Ull dopřeje bohatou sněhovou nadílku.
A tak mohli žáci bez problému využívat všechny
sjezdovky v areálu Staré Hamry – Gruň.

Součástí programu kurzu byla i témata z kapitol
teorie lyžování. Žáci shlédli „legendární“ kazetu
Lyžování, absolvovali hru Desatero lyžaře a snowbo-
ardisty, besedovali s instruktory na téma lyžařská vý-
stroj a výzbroj, lyžařské sportovní disciplíny a v ne-
poslední řadě vyslechli poutavou přednášku

o historii bílého sportu. Celý výcvik byl tradičně za-
končen závody ve slalomu na lyžích i na snowboar-
du a veselým maškarním rejem. Celý pobyt proběhl
v příjemné atmosféře. Účastníci se aktivně zapojova-
li do výcviku i ostatních činností a na konci kurzu tak
byli odměněni, zejména ti co stáli poprvé na lyžích,
euforickým zážitkem v podobě úspěšně absolvova-
ného závodu ve slalomu. Pobyt v klidném a zdravém
prostředí umocnilo množství zážitků ze společně
strávených dní. Akce splnila svůj účel, a když opou-
štěl autobus našeho dvorního řidiče pana Jelínka bes-
kydské hvozdy, zračila se ve tvářích všech únava,
pocit uspokojení a z podvědomí vyplouvaly na po-
vrch vzpomínky na právě prožitý týden.

Mgr. Martin Havlíček

Do investic a oprav městského
majetku vložilo město v minulém
roce celkem asi 16 mil. Kč. 

Nejvyšší částka – a to přes 4 mil.
Kč, byla spotřebována na opravy
chodníků, zejména v místních čás-
tech Slavíkovice a Čechyně a na
sídlišti. K tomu jsme na opravách

komunikací a zpevněných ploch utratili přes 3,5
mil. Kč. S chodníky souvisí veřejné osvětlení, do
kterého vložilo město přes 1,5 mil. Kč.

Oprava schodiště a vytápění v budově základ-
ní školy stály celkem téměř 3,5 mil. Kč.

(Pokračování na straně 2)

Zhodnocení
roku 2012 Před koncem roku přijalo ZM rozpočet na rok

2013, který počítá s výdaji ve výši asi 100 mil. Kč.
Větší část – 53 mil. bude kryto plánovanými příj-
my, menší polovina – 47 mil. Kč bude kryta zů-
statky z minulých let. 

Doprava a veřejné plochy
V případě rekonstrukce průtahu městem, který

bude provádět SÚS (Správa a údržba silnic) JMK,
bude město investovat do doprovodných akcí jako
doplnění a opravy chodníků a stezek asi 8 mil. Kč. 

Město plánovalo stavbu nového chodníku ve
Slavíkovicích. Musí ale měnit projektovou doku-
mentaci, když jeden vlastník pozemku nesouhlasil
se stavbou. Akce musí být tedy přesunuta do dal-
ších let.

Plán na rok 2013
Bude dokončena oprava komunikace v Kroužku

za 3 200 tis. Kč a upraveno veřejné prostranství
v Královopolských Vážanech za 710 tis. Kč. 

Plánujeme navázat na stezku Čechyně – Lípová
a pokračovat ve stavbě stezky pro nemotorovou
dopravu v úseku Lípová – U náhonu kolem auto-
busového nádraží, DCHB a židovského hřbitova
za 4 mil. Kč.

Pokud bude město úspěšné v získání dotace, za-
hájí první etapou rekonstrukci Sušilova náměstí,
která spočívá v nových površích chodníků, do-
pravních ploch i ploch kolem významných budov

(Pokračování na straně 3)



(Dokončení ze strany 1)
Na ulici RA byla vybudována kanalizace za téměř

1 mil. Kč. 
Investiční činnost byla menší než v minulých le-

tech. Důvodem byla neúspěšnost při získávání dotací
na investice, jejichž realizace byla závislá právě na
dotacích jako zateplení Záložny a budovy bývalé ško-

ly v Kroužku, stavby stezky Lípová – U náhonu, ka-
nálu Vítovice nebo nákup nového vozidla CAS pro
hasiče. 

Dále nebyly provedeny práce, které souvisí s re-
konstrukcí průtahu městem za asi 8 mil. Kč a další,
které budou realizovány v roce letošním.

František Havíř, starosta města

Zhodnocení roku 2012

Kanalizace RA – budování Kanalizace RA – po dokonãení Nové topení Z·

PÛvodní topení Z·

I přes ekonomickou krizi, kterou denně pociťu-
jeme, byl rok 2012 pro město Dervio rokem plným
investic do veřejných prací. Začal se stavět zveda-
cí most, který spojí dvě části promenády kolem je-
zera. Zatím je promenáda přerušena v místech, kde
se stavějí lodě. Promenáda tak bude dlouhá více
než 2 km. K věži hradu, který se nachází nad měs-
tem, bude zbudováno nové schodiště, které umož-
ní vystoupat až na samotný vrchol. Z něho je nád-
herný pohled na celé okolí Dervia. V místní části
Correno byl napojen systém odpadních vod na čis-
tičku potrubím, které prochází jezerem a byly in-
stalovány ochranné sítě proti padajícímu kamení. 

V těchto dnech pracovníci
městského úřadu z Dervia
pracují na projektu snižování
spotřeby energií instalací so-
lárních panelů, tepelných
čerpadel a zbudováním izola-
cí na veřejných budovách.
Tím šetříme náklady na vytá-
pění a na elektřinu. Na stře-
chách tří škol byly vybudová-
ny solární panely. Získanou
elektřinu dále prodáváme.
Školy byly dále vybaveny
vnějším požárním schodiš-
těm a novou jídelnou. Na dět-
ských hřištích jsou nové pro-
lézačky. Zvlášť jsme hrdi na
vybudování veřejné fontány,
ze které vytéká sycená voda.
Obyvatelé tak mohou ušetřit
nejen své peníze, ale šetří i ži-
votní prostředí tím, že nespo-
třebovávají plastové lahve.

Zprávy z Dervia
Většina uvedených projektů byla financována díky
dotacím z regionu. V oblasti kultury byla pořádána
řada divadelních a hudebních akcí. Jen toto léto
mohli diváci shlédnout desítky představení růz-
ných žánrů a o Vánocích jsme uskutečnili velkou
výstavu Betlémů. Knihovna se stala přirozeným
centrem, ve kterém se mohou lidé setkávat.
Pořádají se zde různé kurzy a přednášky.
Sportovní sdružení zahájilo velkolepé oslavy ke
stému výročí svého založení v roce 1913. Dále
jsme pro-
hloubili naši
spolupráci se

sousední místní částí Dorio formou nové služby
občanům.

Přejeme si, aby se v roce 2013 podařilo opět zor-
ganizovat setkání mezi našimi obyvateli a lidmi
z Rousínova a pokračovat tak v navázaných přátel-
ských vztazích. 

Těším se na osobní setkání a přeji obyvatelům
Rousínova do nového roku klid, zdraví a mnoho
spokojenosti.

Starosta Dervia Davide Vassena

SchÛzky
s obãany Rousínova

Vedení města zve všechny na již pravidelné
schůzky s občany. Chceme Vás seznámit s plány
města na letošní rok a poslechnout si Vaše názory
a připomínky.

Pohled na jezero Lago di Como z bfiehu jezera 
u Dervia (foto Irena Lochmanová)

Correno – typická
uliãka v místní ãás-
ti Dervia (foto Irena
Lochmanová)

hasička



INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA – ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU 3Únor 2013

Tříkrálová sbírka
Letošní Tříkrálová sbírka proběhla

v Rousínově ve dnech 2.–14. ledna 2013.
V té době jste mohli v ulicích Rousínova pot-
kat celkem 60 koledníků rozdělených do 20
skupinek.

Sbírku organizovala jako každý rok
Oblastní charita Hodonín. Její výtěžek je ur-
čen na pomoc rodinám v sociální a finanční
nouzi, podporu charitní pečovatelské služby,

podporu a pomoc oblastem postiženým živel-
nými pohromami a osobám, které se ocitnou
v tíživé situaci.

V Rousínově a místních částech se letos
vybralo celkem 90 978 Kč.

Děkuji všem účastníkům za jejich ochotu
a spolupráci a všem občanům, kteří kolední-
ky vlídně přijali a do sbírky přispěli.

František Havíř ml.

Informace o projektu „Podpora v˘uky pfiírodovûdn˘ch pfiedmûtÛ 
a informatiky ve vazbû na environmentální v˘chovu, vzdûlávání a osvûtu“

V září roku 2012 se započal na naší zá-
kladní škole projekt, jehož cílem je podporo-
vat vzdělávání v rámci přírodovědných před-
mětů ve vazbě na životní prostředí. Díky
jedinečnému přístrojovému vybavení bude
dětem umožněno sledovat fyzikální děje ve
svém okolí. O jaké děje se bude jednat?

Kolik elektrické energie je možné získat
z elektromagnetického slunečního záření
v našich zeměpisných podmínkách se děti
dovědí díky solárnímu panelu, který bude
umístěn na konzole nad tělocvičnou.
Podobnému účelu – kolik elektrické energie
je možné získat z větru, který vane v okolí
školy – poslouží větrná elektrárna umístěná

na témže místě. Samozřejmě, dané informace
nebudou na elektrárnách napsány – jejich
„čitelnost“ zajistí přídavná čidla, která budou
propojena přes počítač a získaná data budou
později k dispozici i na webových stránkách
školy. Děti s informacemi mohou dále praco-
vat v hodinách matematiky, fyziky, ekologie
či regionálního zeměpisu.

S jarním táním se započne se stavbou skle-
níku, v jehož blízkosti – či přímo na něm –
děti uvidí průtokovou vodní elektrárnu. Voda
v nádrži se bude také ohřívat díky sluneční-
mu záření, což mohou děti opět pozorovat
a měřit.

I změny teploty vzduchu, tlaku vzduchu,
vlhkosti či rychlosti větru budou předmě-
tem pozorování a zkoumání, a to díky mete-
orologické stanici a meteorologické budce
s anemometrem. Jak stanici, tak budku také

najdeme na školní zahradě. Všechny údaje,
která měřící zařízení získají, budou opět
snímány a přes počítač zveřejněny na we-
bových stránkách školy. Znovu mohou být
tyto skutečné – autentické – údaje použity
ve výuce.

Žádnému čtenáři těchto několika řádků jis-
tě neunikne jedinečnost a mnohostrannost
školního projektu. Za skutečnost, že je mož-
né jej vůbec uskutečnit, patří dík především
jeho „duchovním matkám“ Mgr. Monice
Mikuláškové a Mgr. Haně Pivečkové a také
všem ostatním, kteří se na jeho chodu podíle-
jí. Doufejme, že se projekt z podoby „na pa-
píře“ zdárně přehoupne do podoby skutečné
a užitek z něj budou mít především ti, pro
které je určen – děti.

Bc. Petra Vazačová
spoluřešitelka projektu

(Dokončení ze strany 1)
na náměstí. Odhadované náklady na první
etapu, která zahrnuje horní část náměstí ke
staré radnici jsou 22 mil. Kč.

Životní prostředí 
Opakovaně se snaží město získat podporu

na odkanalizování místní části Vítovice za 21
mil. Kč. Tentokrát je žádost podána přes VaK
Vyškov a.s, která by byla i investorem akce.
Stále se nedaří provést vyčištění rybníčku ve
Vítovicích, v letošním roce není vůbec v plá-
nu, protože nabyl vyhlášen dotační titul. 

Oproti loňskému roku se zvýší cena za na-
kládání s odpady na 4 300 tis. Kč. 

Školství
Na provoz škol jde podobně jako v loň-

ském roce celkem 5 300 tis. Kč. 
Kromě toho musíme rozšířit mateřskou

i základní školu. Mateřská škola se rozšíří
přístavbou budovy za více než 13 mil. Kč.
Způsob rozšíření základní školy závisí na do-
hodě s JMK. Buď bude město adaptovat bu-

dovu školy ISŠ na ulici Tyršova, nebo zahájí
stavbu nového pavilonu u budovy ZŠ.
Projektová dokumentace na stavbu, jejíž
cena se odhaduje na 38 mil. Kč, je připrave-
na. Podporovány budou jako každý rok ne-
ziskové organizace částkou téměř 2 mil. Kč. 

Provoz města
Chceme pokračovat v údržbě a opravách

budov a majetku města. Velký projekt je při-
pravován na budově Záložny a v jejím okolí.
Rekonstrukce vlastní budovy by měla stát asi
6,7 mil. Kč (malý sál 2, mil. Kč, zateplení,
okna 4 700 tis. Kč ). Revitalizace zahrady
a celé bezmotorové zóny od mlýna po ulici
ČSA, jejíž součástí by se měla zahrada stát,
bude za asi 3 mil. Kč. Zahrada bude oprave-
na v letošním roce, další část pěší zóny v le-
tech následujících. 

Budeme pokračovat v rekonstrukcích
a rozšiřování veřejného osvětlení za asi 450
tis. Kč. Provoz města jako například energie,
úklid, provoz zařízení, opravy budov atd.
bude stát téměř 12 mil. Kč. 

Velké požadavky na rozpočet města klade
potřeba udržování vozového parku, ať už jed-
notky sboru dobrovolných hasičů, kde se plá-
nuje nákup nového auta za 4,5 mil. Kč nebo
techniky pro městské služby za asi 1 mil. Kč. 

Studie
Jako každý roku budeme připravovat pro-

jekty pro další roky. Ať už pro stavbu nebo
rekonstrukce chodníků a místních komunika-
cí, infrastruktury města nebo návrhu rozšíře-
ní domu chráněného bydlení (DCHB). Zájem
o bydlení na DCHB totiž dvojnásobně převy-
šuje možnosti města. Osamělých seniorů při-
bývá a zastupitelé, vědomí si odpovědnosti
za lidi potřebné, schválili záměr rozšíření
DCHB. V současné době se vyhodnocují va-
rianty stavby. 

Záměrů je mnohonásobně více než zdrojů,
které město má k dispozici a položky v roz-
počtu jsou výsledkem kompromisu. 

František Havíř, starosta města

Plán na rok 2013

Číslo Oblast Kč
1. Kroužek 9 967
2. Rousínovec 11 678
3. Slavíkovice 8 733
4. Rousínov – město 18 873
5. Královopolské Vážany 16 018
6. Čechyně 6 564
7. Vítovice 6 959
8. Sídliště 12 186

CELKEM 90 978



INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA – ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU4 Únor 2013

Centrum denních sluÏeb pro seniory
a osoby se zdravotním postiÏením

Oblastní charita Hodonín provo-
zuje ve Slavkově u Brna Centrum
denních služeb pro seniory a oso-
by se zdravotním postižením (od
27 let věku), kteří vzhledem ke své-
mu věku nebo zdravotnímu stavu
ztrácí svoji soběstačnost. Takové
osoby nemohou být samy doma
a jsou odkázány na pomoc někoho
druhého. Centrum denních služeb
se snaží takovým rodinám pomoci v tom,
aby jejich blízký mohl co nejdéle zůstat
doma ve svém přirozeném prostředí a nemu-
sel se stěhovat do domova, ústavu, LDN či
podobného zařízení. A zároveň, aby osoba
pečující měla dostatek času sama na sebe, na
svoje zaměstnání, povinnosti, domácnost,
koníčky, rodinu. 

Ke každému uživateli je přistupováno indi-
viduálně, což umožňuje prožít jejich čas s po-
citem potřebnosti, podporuje to setkávání
s dalšími lidmi, kteří jsou v obdobné situaci.
Centrum nabízí pomoc při osobní hygieně,
poskytnutí stravy, výchovné, vzdělávací a ak-
tivizační činnosti (canisterapie, muzikotera-
pie, výroba drobných předmětů, cvičení  těla,
jemné motoriky, paměti apod.).

Každý uživatel si může vybrat, zda bude
docházet pětkrát týdně na osm hodin denně,

jednou týdně na pár hodin nebo úpl-
ně jinak. Centrum svým uživatelům
také nabízí svozové auto – pokud je
potřeba, je možné uživatele vyzved-
nout u něj doma, pomoci připravit jej
na cestu a později ho zase domů vrá-
tit, doprovodit ho na nákup, k lékaři
a podobně. 

Centrum denních služeb sídlí
v přízemí městské budovy Domu

s pečovatelskou službou, Polní 1444 a přístup
do něj je zcela bezbariérový.

V případě zájmu o tuto službu je možné
domluvit se na individuální prohlídce prostor
Centra a před uzavřením smlouvy o poskyto-
vání služeb nabízíme jednu až tři návštěvy
zdarma, aby si zájemci mohli nezávazně vy-
zkoušet, zda by jim tato služba vyhovovala.

Vedoucí Centra denních služeb Slavkov
u Brna je možné kontaktovat telefonicky na
čísle 734 435 125 nebo emailem na cds.slav-
kov@charita.cz. Více informací na www.ho-
donin.charita.cz.

Přejeme si, aby každý člověk mohl proží-
vat svoje dny s pocitem naplnění a aby se
i přes těžkosti, které mu způsobuje jeho věk
či zdravotní stav, mohl na něco těšit.

Mgr. Kateřina Rožnovská, DiS.
vedoucí – sociální pracovnice

Finanãní úfiad Vy‰kov nabízí
Finanční úřad Vyškov stejně jako

v uplynulých letech uskuteční v rámci ce-
lostátní akce Aktivní přístup daňové správy
k veřejnosti výjezdy svých pracovníků na
tzv. dvojkové obce a to zejména za účelem
výběru daňových přiznání na dani z příjmů
fyzických osob.

V Rousínově budou pracovníci
Finančního úřadu Vyškov poskytovat svo-
je služby v malém sále Záložny dne 20. 3.
2013 (středa) v odpoledních hodinách
od 13.00 hod. do 18.00 hod.

V‰ichni jsme spotfiebitelé
Občanské sdružení spotřebitelů TEST,

které vydává časopis dTest s výsledky ne-
závislých testů, zejména potravin, domá-
cích spotřebičů, elektroniky a dalších vý-
robků a finančních a jiných služeb, nabízí
občanům bezplatně:
• poradenství v oblasti spotřebitelského

práva na tel. č.: 299 149 009 (pracovní
dny 9–17 hodin) nebo na www.dtest.cz/
spotrebitelska-poradna

• databázi více než 5000 nebezpečných vý-
robků na www.nebezpecnevyrobky.cz

• vybrané vzory právních listin, vypraco-
vané pro konkrétní účel 

• různé informace pro spotřebitele zaměře-
né na spotřebitelská práva (podomní pro-
dej, nákupy přes internet a mnohé další).

Rozpočet na rok 2013
Zastupitelstvo města dne 19. 12. 2012 schválilo rozpočet Města

Rousínova ve členění:



INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA – ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU 5Únor 2013

Ředitelství mateřské školy oznamuje, že
zápis dětí pro školní rok 2013/2014 se bude
konat ve středu 20. února 2013 v době od
8–15 hodin v budově mateřské školy.

V letošním roce proběhnou zápisy dva.
První se uskuteční v únoru, druhý pro-
běhne ihned po kolaudaci přístavby dvou
tříd MŠ. Při zápisu je třeba doložit trvalé
bydliště dítěte a jeho zákonného zástupce
v Rousínově. 

Další informace najdete na webových
stránkách školy www.ms.rousinov. Ke staže-
ní jsou Žádost i Přihláška k předškolnímu
vzdělávání, Obecné podmínky i Kriteria pro
přijímání dětí. 

V den zápisu si mohou rodiče s dětmi pro-
hlédnout prostory mateřské školy a v 10 ho-
din se zúčastnit pohádky v 8. třídě.

Žádáme rodiče, aby z hygienických důvo-
dů sobě i dětem přinesli přezůvky.

Na nové děti i jejich rodiče se těší všichni
zaměstnanci školy

Pohled z druhé strany
S příchodem nového roku posílám

spoluobčanům města pozdrav s přáním
ať se vám daří a nenechte se znechutit
politikou. Za sebe bych rád poslal tři
novoroční vlaštovky. 

První přináší zprávu, že se podařila
opravit komunikace třetí třídy do míst-
ní části Vítovice. Tato silnice je ve
správě Správy a údržby JMK a v úseku
cca 400m byla v havarijním stavu
(troufnu si říci, že byla její sjízdnost ži-
votu nebezpečná). A na základě tohoto
konstatování jsme navrhli a zastupitel-
stvo v loňském roce schválilo, pozvání
hejtmana Jihomoravského kraje loni
v létě do města Rousínova. Světe div
se, ledy se pohnuly. Dlouho připravo-
vaná oprava se podařila ještě před kraj-
skými volbami zrealizovat. Děkujeme všem,
kteří k tomu přispěli.

Druhou pozitivní zprávou většího rozsa-
hu je zastavení projektu výstavby kompo-

stárny v ochranné zóně rousínovského
hřbitova. Pozemky města v této lokalitě
jsou připravovány spíše pro zónu klidu,
a proto bych podporoval okolo hřbitova do

budoucna spíše lesopark a točnu pro
autobus, potřebnou při posledním roz-
loučení. Děkujeme všem, kteří k tomu
přispěli.

Třetí zpráva je z kategorie nezisko-
vých organizací. V Tělocvičné jednotě
Sokol Kr. Vážany má zázemí již pět let
Country – rocková kapela HECROCK
(založena v roce 2005 v Želči
u Prostějova). Tato kapela působí
v průběhu celého roku nejen na rousí-
novsku, ale i na prostějovsku. Podle
slov kapelníka Luboše Kolaříka si ne-
dávají žádné velké cíle, hrají pro potě-
šení. Hudba je baví a důkazem toho je
již šest let trvající spolupráce s postiže-
nými občany z Habrovanského zámku.
Jednou ročně zajíždí se svým vystou-

pením podpořit jejich akci pořádanou
v Hodoníně u Kunštátu. Děkujeme všem,
kteří k tomu přispěli.

Zdeněk Šedý

Zápis dûtí do matefiské ‰koly
Rousínov pro ‰kolní rok 2013/2014

Putovní v˘stava
v rousínovské ‰kole

Tuto ornitologickou výstavu zajistila
p. uč. Flösslerová a bude probíhat celý mě-
síc únor. Je to interaktivní kombinace foto-
grafií, hlasů a popisů 120 ptačích druhů
jižní Moravy. Autory jsou přední brněnští
ornitologové a smyslem výstavy  je naučit
děti v přírodě rozeznávat ptačí zpěv a najít
je v jejich obvyklém životním prostředí.
Výstava je provázena odborným výkla-
dem ornitologa. 

Možnost zhlédnout tuto výstavu budou
mít i rodiče žáků, případně další zájemci.

Jiří Bartl

Zimní období ve školce
Pořádný mráz a dostatek

sněhu po dlouhé době dě-
tem umožnil sportování
a dovádění na sněhu.
Chodíme s dětmi na kopec,
kde si užíváme jízdy na lo-
patách, koulování a stavění
sněhuláků. Sníh jsme vyu-
žili i k zimním olympij-
ským hrám na zahradě MŠ. Děti si vyzkouše-
ly spoustu disciplín: házení, běh i jízdu na
igelitovém pytli. Děti sporty na sněhu velmi
baví a všichni doufáme, že sníh ještě dlouho
vydrží! 

A teď na pět minut do Afriky! Ačkoli je le-
den, my jsme se ve školce přenesli do horkého
léta a zažili návštěvu rodilého Afričana. Pan
Moris přijel mezi děti z Konga. Mluvil česky,
anglicky i domorodým africkým jazykem.

Vyprávěl o tom, co má rád,
v čem se od nás liší, ale
v čem je také úplně stejný.
Popisoval život ve své rod-
né vesnici, typická jídla,
zvyky, dům, rodinný život
i hračky venkovských afric-
kých dětí. Všechny děti si
získal usměvavou tváří

a upřímným pohledem. Předváděl zvuky
afrických zvířat, které děti snadno poznávaly,
ukázal jim buben jako obdobu telefonu a zpí-
val veselé rytmické písničky, ke kterým se
děti přidávaly tleskáním i tancováním.

Na závěr děti předaly hostu vlastnoručně vy-
ráběné dárečky a velice srdečně se s ním louči-
ly. Cílem besedy bylo přiblížení života
v Africe, ale i vyvrácení předsudků, které české
děti mají vůči lidem s odlišnou barvou pleti.



INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA – ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU6 Únor 2013

Význam poštovního holuba
Před první světovou válkou byl chov poštov-

ních holubů jenom sportem nadšených lidí, kte-
rým působil radost. Zdálo se, že vojenský poš-
tovní holub už patří dějinám, že polní telefon
a bezdrátová telegrafie jej učiní zbytečným.
Potom přišla válka a dokázala, že polní telefon-
ní vedení nejsou bezpečna před palbou granátů
a tajný klíč k luštění šifrovaných bezdrátových
depeší opatří si nepřítel dříve či později. Vojenští
odborníci se obrátili na pěstitele poštovních ho-
lubů, na jaře roku 1914 a prosili o pomoc. Záhy
mělo německé vojsko 120 000 holubů. Anglie
zmobilizovala 80 000 poštovních holubů
a Francie, která si ještě dobře pamatovala, že za
obležení Paříže r. 1870 dopravilo 400 holubů na
150 000 depeší, dala do služeb vojska 30 000 ho-
lubů. Poštovní holubi udržovali spojení mezi
předními liniemi a velitelstvím. Vyzvědači brali
holuby za nepřátelské linie a posílají je se zprá-
vami zpět. V posledním roce války se dokonce
podařilo zkonstruovat droboulinkou kameru
a vysílat holuby jako fotografy. Proti poštovním
holubům používali křižáci cvičených sokolů. Za
první světové války cvičili Němci sokoly, aby
usmrcovaly francouzské poštovní holuby.
Francouzi a Angličané chránili své holuby tím,
že jim upevňovaly na ocasní peří píšťalky, které
za letu pronikavě pískaly a odstrašovaly sokoly.
Číňané měli poštovní holuby již před čtyřmi tisí-
ci lety. Každá čínská loď vypouštěla několik dní

před návratem domů poštovní holuby, aby zvě-
stovali příjezd lodi. Když za časů Césarových
Galové nebo Germáni chystali válku proti legi-
ím, dověděl se to César v několika dnech pro-
střednictvím holubí pošty. 

V roce 1830 mohly říšsko-německé noviny,
každý večer hlásiti co se dopoledne stalo v revo-
luční Paříži. Holuby přinášely pravidelné zprávy
a kolínští bankéři věděli nejnovější kurzy na lon-
dýnské burze, za 6 až 8 hodin po jejich uveřej-
nění. Poštovní holuby přinesly do Londýna
zprávu o Napoleonově porážce u Waterloo a po-
mohli tak k ohromným peněžním ziskům.
Dvacet pět gramů vážící drobnohledná zpráva,
kterou nese holub při dálkovém letu, odpovídá
dvanácti stránkám normálního písma na papíře
obvyklého formátu. Výkony dobrých poštov-
ních holubů jsou překvapující. Jejich průměrná
rychlost činí 60 km/h a vzrůstá za příznivých po-
větrnostních podmínek až na 100–120 km/h.
Nejen úřady, ale také zločinci používali poštov-
ních holubů. Anglická policie bezpečně věděla,
že holubi už několik let pašovali z Holandska do
Londýna, diamanty v malých trubičkách, které
měly připevněny na nožkách. 

Za druhé světové války, byla poštovním holu-
bům věnována značná pozornost a bylo zjištěno,
že na invazi bylo použito spojenci 27 000 vojen-
ských poštovních holubů. Vysoká vojenská vy-
znamenání též získala celá řada zasloužilých ho-

lubů. To dokazuje, že se poštovní holub uplatnil
tam, kde technické zařízení vlivem nepříznivých
podmínek selhalo. Zde právě byl největší vý-
znam poštovních holubů pro armádu, které ne-
bylo možno odposlouchat ani rušit.

A teď několik zajímavých výsledků minulé
sezóny chovatelů ZO Rousínov. Sté oblastní ví-
tězství získal holub ze závodu Pomezí 3, 320
km, chovatele Čisláka Viliama. Byl za to odmě-
něn pěkným pohárem. Mistrovství Moravy
a Slezska získala Monika Dlouhá 2. místo v sou-
těži mladých chovatelů. Také úspěšným chova-
telem byl Martin Snášel, který v brněnské oblas-
ti skončil na prvním místě v soutěži mladých
chovatelů. Mimo jiné se zúčastnil mistrovství
světa FCI – Slovensko Nitra 2012. Otevřené
mistrovství světa FCI se uskutečnilo v soused-
ním Slovensku na mezinárodní testovací stanici
v Nitře. Celkem bylo přihlášeno 18 federací
a každá dodala 15 kusů mladých holubů. Za
Českou republiku v této patnáctičlenné kolekci
měl také dva holuby Martin Snášel. Ve třetím
cvičném letu obsadil třetí místo. Před ním byli
dva Švýcaři. 

Katowického memoriálu v Chebu se zúčast-
nili Slovenští chovatelé s počtem 21 000 holubů
a společně s moravskými chovateli, kteří nasadi-
li přes 30 000 holubů, odstartovalo pěkné hejno
v počtu přes 50 000 holubů.

Oldřich Šedý

Rok 2012 očima hasičů
Vážení spoluobčané, ohlédněme se zpět

a připomeňme si, co nám rok 2012 přinesl.
Tento rok byl pro Jednotku sboru dobro-

volných hasičů města Rousínova opět dosti
perný. Celkově jsme měli 37 výjezdů, z toho
bylo 20 požárů, 14 technických pomocí,
2 plané poplachy a 1 ostatní pomoc. 

Mezi ty nejnáročnější by se dal zařadit po-
žár lesa v Bzenci v lokalitě zvané Moravská
Sahara, který byl největším lesním požárem
za posledních 15 let na jižní Moravě. Požár
vypukl 24. 5. 2012 krátce před šestnáctou ho-
dinou a byl ukončen 30. 5. 2012. Požár se
rozšířil na 184 hektarů borového lesa.
Likvidaci požáru komplikoval suchý a písči-
tý terén, do něhož zapadávala vozidla hasičů.
Ta pak tvořila překážky pro příjezd další
techniky, která se tak na místo požáru nemo-
hla dostat. Naše jednotka zasahovala
v Bzenci 2 dny. Celkem se při likvidaci požá-
ru vystřídalo 250 jednotek s více než 1500
hasiči z různých krajů ČR a SR.

Také poslední výjezd loňského roku byl ná-
ročný. Vyjížděli jsme 7. 12. v 9.40 h. do Lulče
k požáru ocelové haly se dřevem o rozměrech
80x20 metrů, která byla při našem příjezdu již
celá v plamenech. Celý zásah komplikoval
silný mráz. Požár jsme likvidovali spolu s dal-
šími jednadvaceti jednotkami profesionálních
i dobrovolných hasičů. Na základnu jsme se
vrátili až 8. 12. v 6 hodin ráno.

V minulém roce jsme také předvedli něko-
lik ukázkových akcí pro veřejnost. Jednou
z nich byla ukázka zásahu v Čechyni na hřiš-
ti, kde jsme předvedli vyprošťování osob
z havarovaných vozidel a likvidaci požáru
osobního auta. Obdobnou ukázku mohli ob-

čané Rousínova vidět na Dni s hasiči kona-
ném v Kroužku. Zde byla ukázka doplněna
o atraktivní soutěže pro děti. Mezi naše čin-
nosti patří i prevence. Při našich návštěvách
a besedách se spoluobčany, zejména pak
s dětmi v Mateřské škole Rousínov, kde se
snažíme jim vštípit zásady chování při požá-
rech, živelných pohromách a jak těmto udá-
lostem předcházet.

Jednotka dobrovolných hasičů města
Rousínova letos získá finanční prostředky
z programu Ministerstva vnitra na reprodukci
požární techniky. Miliónová dotace poslouží
na pořízení nové cisternové automobilové stří-
kačky, která nahradí současnou dvacetpět let
starou cisternu. Nynější stav auta je na hranici
akceschopnosti a udržitelnosti. V rámci zajiš-
tění dotace na pořízení nového auta jsme se
zúčastnili vstupní konzultace na Generálním
ředitelství hasičského záchranného sboru ČR
v Praze. Nyní připravujeme technickou speci-
fikaci, na základě které bude vyhlášeno výbě-
rové řízení. Dalším zdrojem financování této
investice by mohly být prostředky z rozpočtu
Jihomoravského kraje. Zde očekáváme vypsá-

ní výzvy na podání žádosti o dotaci. I když bu-
deme čerpat prostředky z obou zdrojů, bude
muset město Rousínov vynaložit na dofinan-
cování částku nejméně 2,5 milionu korun.
Tato investice je dlouhodobá, na 20 let, během
kterých by měla nová cisterna sloužit pro po-
třeby občanů města Rousínova a širokého
okolí, kde naše jednotka zasahuje.

Závěrem bychom vás, milí spoluobčané,
chtěli požádat o ohleduplnost ke složkám zá-
chranného systému, hlavně k nám hasičům,
jak dobrovolným, tak i profesionálním. V po-
slední době se nám v Rousínově a v okolí stá-
vá, že máme problém projet s naší technikou,
a to nejen v bočních uličkách. Zaparkovaná
auta stojí někdy po obou stranách cest a nám
pak dělá nemalé problémy dostat se včas
k místu zásahu. To se občas stane i před
zbrojnicí, přestože je zde zákaz zastavení.
Prosím, neparkujte nevhodně svá auta. Může
se stát, že pojedeme zrovna k vám.

V neposlední řadě bychom chtěli poděko-
vat vedení města Rousínova za nemalé fi-
nanční prostředky, kterými každoročně pod-
porují naši činnost. Umožňují tak naši
akceschopnost a tím přispívají ke zvýšení
bezpečnosti občanů.

Největší dík však patří našim nejbližším za
pochopení a podporu v naší činnosti. Čas,
který bychom měli věnovat jim, dáváme ně-
komu jinému. 

Za jednotku dobrovolných hasičů vám
v novém roce přeji vše nejlepší, mnoho pra-
covních i osobních úspěchů.

Vlastimil Marišler ml.
velitel Jednotky sboru

dobrovolných hasičů města Rousínova



INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA – ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU 7Únor 2013

Malé zamy‰lení nad uplynul˘m jubilejním rokem 2012 v ZU· F. Su‰ila Rousínov
Bývá letitým zvykem, že činnost školy se

hodnotí na konci školního roku a drtivá větši-
na pracovníků ve školství to bere jako napros-
tou samozřejmost. Přesto tento letitý zvyk po-
ruším a v následujících řádcích se pokusím
o malou bilanci roku 2012, který byl pro ZUŠ
F. Sušila v mnoha ohledech výjimečný.

Nebudu zde vypočítávat všechny události
a akce, z nichž mnohé byly v přímé souvis-
losti s 60. výročím založení školy. V tomto
jubilejním roce od září 2012 vstoupil v plat-
nost Školní vzdělávací program, na jehož
vzniku a konečné podobě pracovali učitelé
v průběhu uplynulých dvou let. Od 1. září
2012 se v 1. ročnících všech oborů vyučuje
podle tohoto nového dokumentu, který si
každá škola mohla v souladu s Rámcovým
vzdělávacím programem uzpůsobit dle míst-
ních podmínek, materiálních možností, kva-
lifikovanosti, profesionální a pedagogické
schopnosti pedagogického sboru a dalších
kriterií. Stejně jako vzdělávací systém zá-
kladních, středních i mateřských škol zůstává
i systém základních uměleckých škol jedním
ze základních pilířů uměleckého vzdělávání
u nás. To, že tyto školy si po celou dobu své-
ho trvání udržely a většinou neustále zvyšo-
valy svoji úroveň, je především zásluhou vy-
soké profesionality a kvalifikovanosti
pedagogů. Samozřejmě nezastupitelnou roli
měl a má i zájem žáků a rodičů.

Nejinak tomu je i v případě naší ZUŠ, kte-
rá v r. 2012 i v minulých letech kromě spous-
ty vystoupení, koncertů, výstav, společných
projektů, soutěží a mnoha dalších aktivit při-
pravila a připravuje žáky ke studiu na střed-
ních a vysokých školách s uměleckým zamě-
řením. Absolventi a bývalí i současní žáci
školy jsou členy mnoha hudebních, pěvec-
kých a divadelních souborů. Stačí jen připo-
menout pěvecký sbor Sušil, soubor Danielis,
Malé hudební družení, cimbálovou muziku
Kalečník, smyčcový soubor, divadelní sou-
bor D.A.V.A., z novějších skupinu Visit spa-
ce. Samozřejmě na prvním místě by měl být
jmenován flétnový soubor Flauti incantati,
který dosáhl profesionální úrovně. Nesmíme
zapomínat ani na absolventy a bývalé žáky
i učitele výtvarného oboru, kteří se účastní
nejrůznějších výtvarných aktivit a výstav ať
už kolektivních nebo individuálních.

V dnešní době, kdy jsou děti vystaveny
značnému tlaku nejrůznějších vlivů, aktivit,
zájmových kroužků, z nichž mnohé mají je-
pičí život i velmi rozdílnou úroveň, může
vzdělávání v základní umělecké škole připa-
dat konzervativní nebo pro někoho i zkostna-
tělé, i když se domnívám, že to v žádném pří-
padě naplatí o ZUŠ F. Sušila Rousínov.
V posledních letech se  velmi často projevuje
jak ve školství, tak i v jiných oblastech jev,
který se dá označit jako nadšený diletantis-
mus. V nedávné době jsme měli možnost být
svědky tohoto jevu i na nejvyšších místech na
MŠMT i v mnoha veřejných institucích.
Spousta diletantských kroků v oblasti škol-
ství, kultury i uměleckých aktivit by se dalo
shrnout do hesla:“Vůbec tomu nerozumím,
skoro nic o tom nevím, ale určitě to změním,
hlavně, že mám vizi“. Týká se to samozřejmě
i řízení škol, divadel apod. Bohužel i zde hra-
je nemalou roli všudypřítomná politika, zá-

jmy politických stran a nejrůznějších skupin. 
Doufáme, že rok 2013 bude pro žáky i uči-

tele ZUŠ F. Sušila Rousínov rokem tvořivé
práce bez mimořádných a neočekávaných
událostí, a když, tak jen těch příjemnějších.
Novým počinem na začátku letošního roku –
16. ledna – byl Novoroční koncert s přípit-
kem starosty města Ing. Františka Havíře,
který popřál všem žákům i učitelům úspěšný
rok 2013. Věříme, že bohatá a tvůrčí činnost
školy bude přínosem pro žáky, rodiče i celou
kulturní veřejnost města Rousínova i okolí.

Mgr. Pavel Malý, ředitel školy

Kulturní, spoleãenské a sportovní programy v Rousínovû
16. února XIII. FOTBALOVÝ PLES
sobota hraje skupina Modul.

sál TJ Spartak Slavíkovice

17. února DĚTSKÝ MAŠKARNÍ PLES
neděle sál TJ Spartak Slavíkovice od 14 h

23. února MAŠKARNÍ PLES PRO DĚTI
sobota Pořádá ASPV a město Rousínov

velký sál Záložny od 14 h

26. února VODNÍ SVĚT
úterý Celoškolní mezioborový projekt ZUŠ Františka Sušila

sál ZUŠ F. Sušila v 18 h

2. března SLIVOVICIÁDA
sobota Hodnocení vzorků proběhne v sobotu 2. 3. 2013 v 16 h, od 19.30 h zábava

s country kapelou Rančeři
velký sál Záložny 19.30 h

9. března 27. ročník BĚHU DRAHANSKOU VRCHOVINOU o cenu starosty
sobota města Rousínova a o cenu Bolka Polívky

Prezence závodníků od 8 do 8.45 h v ZUŠ F. Sušila, start v 9.45 h na Sušilově
náměstí, cíl na farmě Bolka Polívky

16. března 38. ročník DÁLKOVÉHO POCHODU DRAHANSKOU VRCHOVINOU
sobota Turistický oddíl mládeže Kačeny Rousínov pořádá tradiční pochod s trasami

8 km, 17 km, 21 km, 25 km, 35 km a 50 km. Start je v hospodě Na stadecu
v areálu stadionu TJ Framoz Rousínov. Jednotné startovné 30 Kč, na cestě
i v cíli je zajištěno občerstvení, účastníci obdrží pamětní diplom.

17. března HUDEBNĚ LITERÁRNÍ POŘAD „ŽÁK A JEHO UČITEL“
neděle Prof. Miloš Schnierer společně se žáky a absolventy JAMU uvádí program

o Vítězslavu Novákovi
sál ZUŠ F. Sušila v 18 h

23. března DIVADELNÍ POHÁDKA „TŘI OŘÍŠKY PRO POPELKU“
sobota Známou pohádku uvádí divadelní soubor Apolo Tučapy 

velký sál Záložny v 18 h

6. dubna KONCERT SKUPINY VISIT SPACE
sobota Koncert k 3. výročí založení kapely

velký sál Záložny

8. dubna VERNISÁŽ VÝSTAVY JIŘÍHO ŠKODÁKA
pondělí Výstava tvorby rousínovského výtvarníka k životnímu jubileu

výstava potrvá do 21. dubna 2013
výstavní prostory staré radnice

12. dubna Divadlo DÍVČÍ VÁLKA
pátek Divadlo Artur Praha uvádí úspěšnou divadelní komedii Františka Ringo Če-

cha, v níž ožijí legendy o Přemyslovi, Vlastě, Bivojovi a dalších a v níž je zo-
brazen věčný boj mezi mužem a ženou trochu z jiného úhlu. Hrají Miluše
Bittnerová, Petr Jablonský, Jindra Kriegel, Miroslav Šimůnek, Tomáš
Krejčíř, Václav Upír Krejčí, Veronika Nová, Dominika Kadlčková.
Předprodej vstupenek v Městské knihovně od 11. března.
velký sál Záložny v 19 h



To tady ještě nebylo!
ZUŠ Fr. Sušila Rousínov spoluvytváří oje-

dinělý festivalový projekt!
To tady ještě nebylo! Tady, v Rousínově!

Úvodní větu lze vnímat jako údiv i obdiv zá-
roveň, a to z několika důvodů. Následující
řádky je čtenáři objasní.

ROUSÍNOVSKÝ DIVADELNÍ PODZIM
2012 přichystal četná překvapení celému ši-
rokému regionu. Na realizaci kulturního fes-
tivalu si mnohdy netroufnou ani okresní měs-
ta. Jeden z pozoruhodných festivalových
projektů ovšem proběhl v nevelkém městě
Rousínově! Právě zde žijí po léta šikovní, pil-
ní a kreativní lidé, kteří z vlastních sil a do-
vedností vytvořili rozsáhlou, náročnou, roz-
manitou, několikaměsíční akci, která svými
ambicemi a zároveň kvalitativními paramet-
ry sahá nezpochybnitelně až do pater profesi-
onality, ačkoliv vedle několika profesionál-
ních protagonistů tvoří základnu realizačního
týmu především nadšení amatéři. 

Festival začal již krátce po zahájení nového
školního roku 24. září 2012 a trval až do 14.
prosince 2012. Nabídl 9 představení, v nichž
se uvedly 4 hudebně-dramatické či ryze čino-
herní tituly. G. B. Pergolesi – Služka paní,
D. Kříž – Rousínovský vodník, R. Fraisová –
Císařova brázda, D. Kříž – Živý betlém. 

Jako hudebník, který měl v hledáčku po-
zornosti především hudební inscenace, se
chci podrobněji zmínit právě o nich, přičemž
hodnocení čistě dramatického opusu pone-
chám povolanějším.

Díky Služce paní z pera G. B. Pergolesiho
mohli posluchači vůbec poprvé! v Rousínově
vyslechnout komorní barokní operu, která
má v originále název La serva padrona.
V koncertním sále ZUŠ Fr. Sušila se publi-
kum mohlo zaposlouchat do příjemné hudby
barokního italského génia, jehož životní osud
bohužel příliš brzy ukončila předčasná smrt.

Skladatel, který zemřel již ve svých 26 le-
tech!, stačil po sobě zanechat pozoruhodný
tvůrčí odkaz, jemuž se dostává velké pozornos-
ti na hudebních pódiích celého světa. Genialita
hudebního mistra již v jeho raném mládí nazna-
čovala ojedinělost srovnatelnou s jeho proslu-
lým následovníkem W. A. Mozartem. Jelikož se
jedná o komický námět, tzv. buffu, bylo nasna-
dě, že se diváci náležitě pobaví a zasmějí. To se
také stalo a jelikož má partitura pouze 3 role
a z nich jen 2 zpívané, představovala její reali-
zace ve všech složkách náročný úkol. 

Režisérka Renata Fraisová měla možnost se
ve své současné profesní specializaci premié-
rově představit v Rousínově. Svou koncepcí
vyšla plně vstříc libretu i hudebnímu obsahu
a celým představením náležitě zaujala poslu-
chače všech věkových kategorií. Sama reži-
sérka si rovněž zahrála jednu z hlavních po-
stav a není možné opomenout a nepochválit
i její kvality pěvecké a herecké. David Kříž,
který obsadil další zpívanou roli, se opakova-
ně prezentoval jako pěvec i herec a v obou
složkách nenechal nikoho na pochybách
o svých všestranných kvalitách. Jmenovaný se
rovněž zhostil hudebního nastudování. Němá
role, kterou ztvárnil Tomáš Kastl, působila ne-
nuceně a komplementárně. Málokoho by zřej-
mě napadlo, že mladý herec studuje zcela neu-
mělecký obor, a sice biochemii na MU v Brně.

Nejmladší z aktérů večera Jiří Najvar se před-
stavil jako klavírista, který interpretoval velmi
zkušeně klavírní verzi hudebního doprovodu.
Jelikož každé představení divadelních žánrů je
především podívanou v tom nejlepším slova
smyslu, hrají důležitou roli řešení scény
a kostýmy. V tomto směru obecenstvo zaujala
jednoduchá, avšak korespondující scéna, která
je mj.velmi limitována malými rozměry pódia
v sále ZUŠ a nulovým osvětlovacím vybave-
ním. Oku diváka jistě neunikly ani vynalézavé
četné rekvizity. Je absolutně neobvyklé, když
kostýmy zhotovuje sám režisér. Stylovost
a výtvarné řešení kostýmů, které nelze jinak
označit než krásné, jen podtrhlo obdivuhodné
artificiální niveau a všestrannost osobnosti
Renaty Fraisové. 

Inscenaci můžeme i těmito řádky znovu
jen aplaudovat a určitě zalitovat, že neměla
v Rousínově ještě alespoň jednu reprízu. 

Dalším hudebním opusem festivalu byl
Rousínovský vodník z tvůrčí dílny známé rou-
sínovské osobnosti Davida Kříže, který je sou-
časně autorem textů i hudby. Jeho muzikál se
u publika setkal s ohromným zájmem. Při obou
představeních byl sál rousínovské Záložny
zcela kapacitně vytížen. Dílo samotné i jeho in-
scenace vznikly ku příležitosti 790. výročí
oslav první historické zmínky o městě
Rousínově. Námět čerpá z místní všeobecně
známé báchorky, kterou autor zpracoval velmi
citlivě a přes osobní uměleckou fabulaci divác-
ky nesmírně poutavě a příjemně. Pozorného
posluchače doslova nadchne již samotný scé-
nář, jehož text je kompletně vypracován ve
verších, a to zvukomalebných, kreativně syno-
nymických, vtipných a náležitě rytmických.
Hudba, která zmíněný verbální fundament do-
plnila a nesmírně obohatila, si již od prvních
tónů získala sympatie všech v sále a lze ji zjed-
nodušeně označit jako líbeznou. Líbeznou
s velkým L! Všechna hudební čísla laskala uši
obecenstva příjemnými melodiemi, které emo-
cionálně umocňovaly jednotlivé výstupy a ústy
početných diváků až dojímaly k slzám. Sám
autor muzikálu své dílo hudebně nastudoval
a ujal se klavírního partu, a to zcela suverénně.
Jelikož po premiéře se nešťastně partitura mu-
zikálu ztratila, byl nucen ji sám skladatel při re-
príze hrát prakticky zpaměti. Hudebně-instru-
mentální složku tvořila komorní sestava 3
nástrojů. Přesto působila příjemně vyváženě
a navozovala zvukově dojem mnohem většího
ansámblu. Part houslí velmi zkušeně a s pře-
svědčivým výrazem interpretovala hudebně
všestranná Jana Kužnárová, absolventka obou
cyklů hry na housle a také zpěvu v rousínovské

ZUŠ. Na zobcovou flétnu se představila zkuše-
ná flétnistka Šárka Zoulová, taktéž dlouholetá
žákyně hry na flétnu v ZUŠ, která uplatnila své
hráčské atributy – dobrou intonaci, tónovou ji-
stotu a smysl pro souhru. 

Z pěveckých výkonů jednoznačně zaujal
Tadeáš Horehleď, student herectví na
Konzervatoři v Brně, který disponuje příjem-
ným hlasovým témbrem a nejedno ženské
srdce upoutal i svou podmanivou fyziogno-
mií. Hlavní ženskou roli alternovaly Zuzana
Salcburgerová a Eva Kyjovská. Obě předsta-
vitelky se zhostily svých postav herecky i pě-
vecky s nadhledem a lze tedy očekávat jejich
další hudební i výrazové vyzrávání.
Vítězslava Ševčíková působila naprosto při-
rozeně a ozdobila svým podílem sekci žen-
ských hlasů. Jan Žáček je zjevně spíše typem
určeným k činoherním kreacím vyhraněného
okruhu rolí, na postavu kněze byl určitě dob-
ře obsazen. Denisa Strmísková, Adéla
Coufalová, Veronika Matulová a Hana
Bobová představovaly komunitu trhovkyň,
která náležitě a trefně vykreslila atmosféru
městského života a obchodování v historicky
dřívějších časech. Jejich hudební čísla půso-
bila přesvědčivě a patřičně komicky. Na zá-
věr výčtu jednotlivých protagonistů jsem si
ponechal Jakuba Libánka, letitého žáka hou-
slové třídy ZUŠ Fr. Sušila. Za svůj herecký
výkon si zaslouží jedničku s hvězdičkou!
Předvedl a přesvědčil, že i amatér je schopen
vysoké interpretační úrovně. Jeho gegy opa-
kovaně nahlas rozesmály celé publikum.
Z hereckého hlediska lze u něj pozorovat vý-
razný kvalitativní vzestup. Všechny dívčí pě-
vecké role ztvárnily současné žákyně hudeb-
ního oboru rousínovské ZUŠ.

Celé představení je o to pozoruhodnější, že
kromě jedné postavy všichni ostatní aktéři
pocházejí z řad žáků Základní umělecké ško-
ly, která však již více než 20 let nemá svůj
dramatický obor. O to záslužnější je existen-
ce a činnost souboru D.A.V.A., který neod-
myslitelně patří již více než 10 let ke kultur-
nímu fundamentu města Rousínova. 

Režie Davida Kříže, zakladatele souboru
D.A.V.A spolupracujícího trvale se ZUŠ, pů-
sobila jednoznačně profesionálně, přesvědči-
vě, logicky, vtipně. Režisér v maximální míře
využil interiér sálu, promyslel kompatibilní
řešení světelného scénáře a prostřednictvím
jinotajů pobavil pohádkovým příběhem
všechny věkové kategorie. Kostýmy dvorní
kostymérky a výtvarnice souboru D.A.V.A.
Renáty Ivancové je nutno absolutně pochvá-
lit. Inovativní složkou byly projekce, jež vy-
nalézavě suplovaly tradiční kulisy a působily
nesmírně příjemně, ilustrativně a homogen-
ně. Jejich autorem je Jakub Kříž, absolvent
výtvarného oboru ZUŠ, který se stejnou vý-
tvarnou a technickou potencí a erudicí vytvo-
řil plakáty celého festivalu.

Koncepce i realizace Rousínovského vod-
níka si zaslouží obrovské uznání i odborný
respekt!

Nezbývá než se těšit na nějakou příští re-
prízu tohoto muzikálového opusu. 

Z předchozích odstavců tedy logicky a ne-
zpochybnitelně vyplývá již v úvodu řečené –
TO TADY JEŠTĚ NEBYLO!

Radek Dočkal

INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA8 Únor 2013



INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA 9Únor 2013

Divočina a ve městě!
Od konce listopadu hostí naše krmítko

hlavně sýkorky koňadry, modřinky, brhlíky,
vrabce a stehlíky asi tak v poměru 10:1:1:1:1.
Každý z těchto druhů má své osobité mravy
v chování, proto něco z něho spadne i na
zem. Ani zrníčko nepřijde na zmar, zde se
o ně rozdělí kosi a hrdličky. Právě tyto dva
druhy jsou nejvíce vystaveni atakům krahuj-
ců. Jejich přílet mezi skupinku těchto ptáků
je bleskurychlý, lidské oko tuto loveckou
akci nemá schopnost v detailech postřehnout.
Vše probíhá ve zlomcích vteřiny. Poměrně
krátká a široká křídla slouží krahujci k bles-
kově rychlým obratům při prolétání větví
stromů a i jiných překážek. Po jeho útoku kr-
mítko osiří na dobrých 40 minut. O mezidru-
hové ani vnitrodruhové komunikaci drobné-
ho ptactva, příslušníků jednoho hejna,

s podobnými potravními návyky, jsme dosud
nezjistili žádná etologická vysvětlení. 

V sobotu dne 12. ledna od 15.30 hodin ho-
dovala krahulčí samice na právě ulovené hrd-
ličce. Byla zabořená pařáty do jejího těla
a klovcem vytrhovala kousky kůže s masem
těsně pod kořenem krku. Na takto prostřený
hodovní stůl, na našem dvorku, jsme se dívali
přímo do jejího talíře ze vzdálenosti 3 metrů.
Přes záclonu jsme ji mohli nerušeně pozoro-
vat. Pro fotografii jsme potřebovali kousek
z ní odstranit. Snažili jsme se šetrně trošku ji
poodhrnout. Samice krahujce náhle a nečeka-
ně zmizela i s kořistí. Ani v městském prostře-
dí tento dravec neztratil ostražitost. Ve volné
přírodě se vyskytují poměrně hojně krahujec
obecný a spolu s ním i jestřáb lesní. Podle své
tělesné mohutnosti loví drobné obratlovce,

drobné ptactvo, kosy, koroptve, křepelky, ho-
luby a troufají si i na bažanty, králíky a zajíce.
Jejich zbarvení je velmi podobné, zřetelně se
rozpoznají podle hmotného dimorfismu. 

Samice těchto dravců jsou až 3x hmotnější
než samci. Tomu také odpovídá hmotnost je-
jich úlovků. Navíc mají instinkt ke krmení mlá-
ďat, který samci nemají, přesto, že dokáží zaji-
stit bohatou potravní žeň. Ve vesnickém
prostředí s chovem drůbeže docházelo běžně
k jejich ztrátám. Že se stává jejich lovištěm
i městské prostředí vyjadřuje míru, kterou se
přibližuje přírodní divočině nebo se svou etolo-
gií dokáží tito dravci přiblížit civilizačním pod-
mínkám urbanismu? Na obojím něco bude.

Literatura: Anděra Miloš, Světem zvířat
IV., Albatros Praha 1998, s. 102

Ing. Václav Hlaváč

Vývoj živností ve Slavíkovicích (1. díl)
Slavíkovice byly od svého vzniku obcí ze-

mědělskou, proto i řemesla byla zpočátku
orientována na podporu zemědělství. Ovšem
zatímco rozloha polností a majitelé byli tu
a tam zmiňováni v historických pramenech,
nejsou informace o řemeslech nikde udávané
(čestnou výjimkou je mlynářství ). První živ-
ností, o které nacházíme zmínku, je živnost
formanská – povoznictví, která byla ve
Slavíkovicích provozována zejména v první
polovině 19. století. Sedláci se svými povozy
jezdívali na formanky nejen do Brna ale i do
Vídně a do Polska (Krakov, Vělička, oblast
Haliče). Mezi Brnem a Slavíkovicemi
a Rousínovem bylo hlavním artiklem dříví
(směrem do Brna) a zboží pro obchodníky
(směrem zpět). Největším formanem byl
podle Slavíkovické kroniky pan Bartek, který
„jezdíval se třemi formanskými vozy a měl
pro každý povoz tři páry koní. Sám pak jezdil
s jednokoňským vozíkem napřed a připravo-
val vše, čehož bylo třeba, aby jízdy jeho for-
manských povozů probíhaly pravidelně a aby
byli koně vším zásobeni.“

První ucelenější informaci o živnostech ve
Slavíkovicích udává až Soupis továren, ob-
chodů a živností Brněnského kraje z roku
1852. V tabulce jsou ve druhém sloupci uve-
deny pro srovnání údaje z Chytilova úplného
adresáře Moravy z roku 1911.

Z tabulky je patrný značný nárůst živnosti,
který může být spojen kromě jiného také
s výstavbou a provozem železnice tehdy na-
zývané Severní dráha císaře Ferdinanda.

Na prvním řádku tabulky najdeme živnost
mlynářskou. Ta je jedinou živností, která
byla zmíněna už ve středověkých knihách
a tu a tam jsou dokonce známi i dávní maji-
telé mlýna ve Slavíkovicích. První zmínku
o mlýně nalezneme v zápise o prodeji po-
zemků Slavíkovských a mlýna dokonce už
v roce 1366! Jak šel čas, střídali se i majitelé
a nájemci. Z dnešního pohledu byl význam-
ným majitelem na přelomu 18. a 19. století
rod Sušilů, blízce příbuzný se slavným rousí-
novským rodákem Františkem Sušilem.
Tehdejší majitel František Sušil (shoda
jmen) mlýn upravil, rozšířil a nechal vysta-
vět u mlýna pilu. Stopy po jeho aktivitách
jsou dodnes patrné: na štítových zdech mlý-
na jsou zachované letopočty 1785 a 1792, na
severní zdi mlýna je zabudován kámen s vy-
rytým letopočtem 1792 a iniciály F. S. a dře-
věný podpěrný sloup v suterénu mlýna s vy-
rytým letopočtem 1792 a iniciály F. S. Mlýn
tehdy zpracoval přibližně 60 tun obilí a pila
cca 200 kmenů.

První ze současného rodu majitelů mlýna
přichází r. 1909, kdy mlýn kupují manželé
Václav a Hedvika Trnkovi. Mlynář Václav
Trnka pak v roce 1920 rekonstruoval sklad
obilí. Jeho zeť Josef Toman se pustil do roz-
sáhlé rekonstrukce, když přestavěl jez na ka-
meno-betonový, pořídil náhradní zdroj ener-
gie – dieselový motor a později i elektromotor.
Zásadní modernizací prošel celý mlecí proces:
byly pořízeny stroje s modernější, dokonalejší
konstrukcí, vyrábějící kvalitnější produkty.
Původní dvě mlýnská kola byla nahrazena
dvěma moderními, mnohem účinnějšími
Francisovými turbinami.

Provoz mlýna byl nuceně ukončen v roce
1950, kdy budovu mlýna začalo využívat
nově vzniklé JZD jako skladiště.

Pomyslné vzkříšení z mrtvých zažil mlýn
na jaře roku 1991, kdy byla činnost mlýna
obnovena rodinnou firmou TONOPE. Provoz
byl ovšem ukončen k 31. 12. roku Důvody
byly tentokrát ryze ekonomické: změny pro-
bíhající v obchodní síti spojené se vznikem
super a hypermarketů vyvolaly skokové sní-
žení  cen mlýnských výrobků a tím neudrži-
telnou ekonomickou bilanci provozu mlýna.

Mlýn byl (a dosud je) bezesporu nejstarší
živností ve Slavíkovicích. Nikoliv však nej-
větší. Tímto označením se pyšní původně

malá živnost koláře Tomáše Lepila.
Tento řemeslník si v roce 1887 otev-
řel živnost kolářskou ve Sla ví -
kovicích, č.p. 17. Jeho výrobky byly
nejspíše velice kvalitní, protože už
v roce 1892 musela být dílna přemís-
těna do větších prostor, byly poříze-
ny nové stroje a později i hnací ben-
zinový motor. V roce 1911 byla
postavená nová, větší dílna s parním
strojem jako pohonnou jednotkou
naproti nádraží.

Ing. Jaroslav Doležal

Kováfiství Kaláb

Obchod Leznar



Šachy v Rousínově

V pátek 21. 12. 2012 se na Základní škole
v Rousínově konal 2. ročník Vánočního ša-
chového turnaje.

Sešlo se celkem 15 účastníků, většinou
pravidelných účastníků šachového kroužku
při ZŠ Rousínov, kteří byli rozděleni do dvou
kategorií – mladší a starší žáci.

V kategorii starších žáků (6.–9. třída) bylo
konečné pořadí: 1. Jan Straka, 2. Jakub
Doležal, 3. Jan Fečo.

V kategorii mladších žáků (1.–5. třída) se
umístili: 1. Jakub Švejnoha, 2. Jan
Hvozdovič, 3. Jakub Peterka.

Celý turnaj probíhal v naprosto férové at-
mosféře, i když šachová partie je vždycky
vlastně soubojem dvou osobností, které ša-
chové armády bílých a černých figur vedou.
Ke zdárnému průběhu turnaje určitě přispěla

přítomnost několika rodičů, kteří nadšené ša-
chisty podpořili nejen svou přítomností, ale
také například vánočním cukrovím. 

Každým rokem je Šachovým svazem ČR
organizována celorepubliková soutěž
Přebor škol v šachu. Okresní kolo této sou-
těže se konalo 7. 12. 2012 ve Vyškově.
Letos se této soutěže zúčastnila dvě druž-
stva ZŠ Rousínov, a to mladších a starších
žáků. Družstvo mladších žáků ve složení:
Jakub Švejnoha, Jan Hvozdovič, Lukáš
Pekařík a Richard Bílý v tomto okresním
kole zvítězilo (i přes velkou konkurenci
především vyškovských základních škol),
starší žáci – Jan Straka, Martin Zoul, Jakub
Doležal a Martin Straka – skočili na pěk-
ném 6. místě. Krajské kolo této soutěže se
konalo 22. 1. 2013 v Břeclavi. Družstvo
mladších žáků ZŠ Rousínov, posílené ještě
o Daniela Chromého, si vedlo velmi dobře.
V soutěži mezi školami z celé jižní Moravy
skončilo na 9. místě, když k lepšímu umís-
tění jim chyběl jenom malý kousek. Na
tomto místě je třeba také poděkovat
Základní škole Rousínov, která přispěla fi-
nančně na zakoupení drobných cen pro
všechny účastníky vánočního turnaje a za-
jištění účasti na krajském kole Přeboru škol
v šachu. 

Pavel Švejnoha, vedoucí kroužku

Nová školička v Rousínově
Kdo jsme a proč tu jsme? V červnu 2012

jsme otevřeli novou soukromou školičku
v Rousínově-Slavíkovicích, určenou pro děti
od necelých dvou let. Rodičům nabízíme po-
byt jak pravidelný na celý měsíc, na několik
dnů v měsíci nebo občasný při náhlé potřebě
hlídání. Nabízíme zázemí a výuku pro děti od
necelých dvou let do 6 let, na každých 5–7
dětí připadá 1 teta. Klademe důraz na klidnou
adaptaci dětí, upřednostňujeme individuální
přístup k dětem a jejich potřebám, samozřej-
mostí je dialog mezi rodiči a pedagogy a spo-
lečné a včasné řešení problémů. Ve všem se
snažíme vyjít rodičům i dětem vstříc tak, aby
se u nás děti cítily jako doma. 

Jaký mají děti program? V rámci pravi-
delného vzdělávacího programu u nás děti
mají výtvarku, drama club, angličtinku, cvi-

čení či pohádkaření. V prvním čtvrtletí děti
čeká setkání s hasiči, preventivní přednáška
s maňásky od PČR, návštěva farmy nebo tře-
ba maškarní karneval ve školce, ve výtvarce
si děti vytvoří vlastní masku na karneval, dá-
rek pro maminku z lásky nebo třeba přáníčko
k valentýnu a spousta dalších zajímavých
věcí, na které se už všichni společně těšíme.

Jsme tu pro vás pondělí-pátek, přihlášky
k docházce bereme průběžně celý rok, ná-
vštěva k nám se dá domluvit kdykoliv, přijď-
te k nám a přesvědčte se sami o našich kvali-
tách.

Pedagogové Školičky Slavíkovice
www.hlidanidetinonstop.cz

INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA10 Únor 2013

INZERCE

SLAVKOV U BRNA, Za Branou 279
Brno, Tkalcovská 3 (vedle Intersparu na Cejlu)

• koberce (metrové i kusové)

• PVC
• přírodní linoleum
• plovoucí podlahy

DOVOZ • POKLÁDKA • KOMPLETNÍ SERVIS

OTEVŘENO:
po–pá: 10–16 h

tel./fax: 544 227 555
mobil:  777 769 975

KOBERCE PVC

www.koberce-pvc.cz

Novinka! !

ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ,

SEDAČEK A MATRACÍ

PÁROU

e-shop

www.akr-stehovani.cz

KrouÏek 2 • Rousínov
NONSTOP 602 737 087 - p. Krejãí

STùHUJEME
A VYKLÍZÍME PO CELÉ âR

VE·KERÉ BYTOVÉ A NEBYTOVÉ PROSTORY

KAROSÁŘSKÉ PRÁCE, opravy havarovaných
a zkorodovaných vozidel, výměny prahů, lemů
blatníků. Holubice, tel. 541 228 398, 776 610 117.

KOUPÍM domek v Rousínově a blízkém
okolí. Opravy nevadí. Tel. 728 901 841.

KOUPÍM byt v Rousínově, nejlépe OV
nebo možný převod. Tel.: 604 560 454.

Koupím byt 2-3+1 nebo i dům v Rousínově
a okolí. Platba hotově. Tel. 775 674 570

INFORMAâNÍ ZPRAVODAJ MùSTA ROUSÍNOVA - vydává Mûstsk˘ úfiad Rousínov, Su‰ilovo námûstí 56, 683 01 Rousínov, tel.: 517 324 820, fax: 517 324 845, e-mail: radnice@rousinov.cz. Náklad 2200 ks.
Zaregistrováno pod ã. MK âR E 15070. Sazba a grafická úprava B. Maleãek, Brnûnská 642, Slavkov u Brna, tel.: 544 220 661, e-mail: info@bmtypo.cz. Tisk: JKKA tisk, s.r.o., Vy‰kov.  Distribuce: MÚ Rousínov.  Pfiíjem
inzerce na tel.: 544 220 661, 605 742 853 nebo e-mail: info@bmtypo.cz. 

Zprávy z Aeroklubu
Žáci zahájili 16. ledna 2013 sportovní modelář-

skou sezonu v sále Svornosti v Rousínovci na sou-
těži halových modelů. Zvítězil v ní Jakub Doležal
a proto měl důvod k úsměvu (na fotografii), druhý
byl Martin Straka a třetí Jan Straka – všichni tři ze
Slavíkovice. Pěkné 75. narozeniny oslavil 1. prosince 2012 další ús-
pěšný člen Aeroklubu Rousínov Jaroslav Novák. Bydlel kdysi za pře-
jezdem vedle Komůrky. Jarek se vyučil stolařem, po vyučení absol-
voval stolařskou průmyslovku v Praze, oženil se a přestěhoval do
Liberce, kde žije dosud. Přesto je stále členem Aeroklubu Rousínov.
Modelařit začal v deseti letech a stavěl a létal s bezmotorovými mo-
dely kategorie A2 (maximální rozpětí křídel 2 metry). V ní získal dva-
krát titul mistra ČSSR a zvítězil na mnoha soutěžích pořádaných po
celé naší republice. Výbor Aeroklubu přeje Jarkovi hodně zdraví do
dalších let a ještě hodně úspěšných stratů s modely A2.

Alois Šild

Mlad‰í Ïáci – turnaj v ‰achu



INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA 11Únor 2013

VÝSTAVBA RODINNÝCH DOMŮ

• zděné 1–2 podlažní domy s podkrovím
• velikosti od 2+kk až po 7+kk
• 2x koupelna a šatny
• všechny domy s garáží 

či dvougaráží
• vždy dvě parkovací místa 

v předzahrádce
• zajištěné financování

ROUSÍNOV – lokalita „Za dvorkama“
uprostřed zeleně, 100 m od centra

Informace
a výhradní prodej:

tel. 545 215 608
www.attiko.cz

II. ETAPA 2012–2013

IS zkolaudovány
možnost HRUBÉ STAVBY

HRUBÁ STAVBA
DOKONČENA

Palackého nám. 87
Slavkov u Brna

 tel 777 55 64 88
 elioptik@gmail.com

www.elioptik.com

Palackého nám. 87

Milan Májek a syn nabízí

pro firmy, stavebníky, občany

areál Agrozetu
Slavkov u Brna
Čs. armády 1081
tel./fax. 544 220 816
tel. 604 272 975

775 697 788
www.slavkov-hutnimaterial.cz

Prodejní doba:
po, st 7–17 h.
út, čt, pá 7–15 h.
so 8–11 h.

HUTNÍ
MATERIÁL

• Kari sítě
• Roxory
• Ocel

TYPOGRAFICKÉ STUDIO
Brnûnská 642, Slavkov u Brna
tel.: 544 220 661
e-mail: info@bmtypo.cz • www.bmtypo.cz

Tisknûte u nás!
reklamní sluÏby, grafika, tisk

Reklamní 
letáky

BroÏury,
katalogy

Tiskopisy,
formuláfie

Plachty 
a cedule

Obecní 
zpravodaje

Knihy 
a ãasopisy

V˘roãní 
zprávy

Kalendáfie
a jiné…




